ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6531/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizado a ampliação da Escola Básica Profª Judith de Oliveira, bairro Itaipava

JUSTIFICATIVA:

Este é um apelo da comunidade do bairro Itaipava, motivado pelo rápido crescimento populacional da região, pela
elevada demanda por vagas escolares e pelo contínuo desenvolvimento urbano e habitacional do bairro.
Atualmente, as escolas existentes não estão conseguindo atender ao número de alunos, o que vem forçando muitas
famílias a deslocarem seus filhos para unidades escolares de bairros vizinhos, gerando transtornos com transporte,
perda de vínculo comunitário e sobrecarga nas demais unidades escolares.
Diante disso, a comunidade solicita que sejam realizados estudos de viabilidade para a ampliação da infraestrutura
educacional na região.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE OUTUBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​